
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KHOÁI CHÂU 

 

Số:  129/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Khoái Châu, ngày 28  tháng 9 năm 2023 
 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên 

Và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023  

trên địa bàn huyện Khoái Châu 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức các hoạt động ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng ngày 

chuyển đổi số Quốc gia  ngày 10/10/2023 . 

 Để kịp thời triển khai thực hiện các hoạt động ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng 

Yên và hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia ngày 10/10/2023. UBND huyện đề 

nghị các phòng ban, ngành, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện 

một số nội dung sau: 

1. Phòng Văn hóa và Thông Tin 

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung 

được phân công nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn về chuyển đổi số, 

an toàn thông tin cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã, tổ công nghệ số cộng 

đồng. 

-  Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử huyện; hướng dẫn 

các cơ quan đơn vị, UBND xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ 

sở; tổ chức treo các băng rôn, khẩu hiệu,.... 

- Tổng hợp kết quả tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện của các cơ quan, đơn 

vị và địa phương; báo cáo kết quả của huyện với lãnh đạo UBND huyện và Sở 

Thông tin truyền thông theo quy định. 

2. Văn phòng UBND và HĐND 

   -  Rà soát, tổng hợp Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung và Danh mục dữ 

liệu mở của cơ quan nhà nước trên địa huyện. 

- Chủ trì, phối hợp doanh nghiệp Viễn thông tổ chức hướng dẫn sử dụng dịch 

vụ tiện ích hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tại bộ phận một cửa;  

- Chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn vị tăng cường triển khai sử dụng chữ 

ký số chuyên dùng cho các phòng ban, đơn vị huyện; thúc đẩy phổ cập chữ ký số 

và hỗ trợ người dân sử dụng, cài đặt chữ ký số khi thực hiện các TTHC trên phần 

mềm Dịch vụ công trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Nông nghiệp&PTNT  

     Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng tích cực đẩy mạnh mua sắm trực tuyến 
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qua các sàn thương mại điện tử, thanh toán các sản phẩm, dịch vụ trực tuyến, không 

dùng tiền mặt. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Triển khai gắn mã QR-Code thanh toán không dùng tiền mặt tại các cửa 

hàng, siêu thị, cơ sở kinh doanh mua bán, các trung tâm mua sắm trên địa bàn. 

5.Phòng Nội vụ 

Tăng cường đôn đốc, triển khai cập nhật dữ liệu vào phần mềm Quản lý cán 

bộ, công chức, viên chức, đảm bảo 100% hồ sơ CBCCVC được cập nhật đầy đủ 

109 trường dữ liệu vào phần mềm QLCBCCVC. 

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Khoái Châu 

- Thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung trọng tâm Quyết định 

số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức lan truyền 

thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia. 

- Chủ trì thực hiện các hoạt động tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân 

cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số. Tổ chức hướng dẫn người dân 

cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến, 

không dùng tiền mặt; kỹ năng an toàn trên môi trường số, … 

7. Công an huyện 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai cấp mã định danh điện tử 

mức 2 mục tiêu trên 80% người dân trưởng thành trên địa bàn huyện được cấp mã 

định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID trên 

thiết bị di động. 

8. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh 

 Tổ chức tuyền truyền, phổ biến, xây dựng các chuyên mục, tuyên truyền các 

hoạt động hưởng ứng thông điệp Ngày Chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền 

thanh huyện và cơ sở, đặc biệt trước, trong và sau ngày 10/10/2023. 

9. Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện  

a) Thực hiện tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 

trên trang thông tin điện tử và nền tảng số của đơn vị. 

     b) Gắn mã QR-Code thanh toán không dùng tiền mặt tại các cửa hàng, cơ 

sở kinh doanh mua, bán mục tiêu 80% các cửa hàng, cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

huyện được hỗ trợ gắn mã QR-Code phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt khi 

có giao dịch mua, bán. 

10. Doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và các doanh nghiệp liên quan 

- Viettel Khoái Châu, Trung tâm Viễn thông Khu vực III (Khoái Châu), 

Mobiphone, FPT Khoái Châu bố trí nguồn lực, nhân lực và sản phẩm nền tảng số 

tham gia đồng hành cùng các cơ quan nhà nước trong chương trình phát động ngày 

Chuyển đổi số quốc gia và ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên trên địa bàn huyện. 

- Triển khai chương trình hỗ trợ Doanh nghiệp trải nghiệm miễn phí các giải 

pháp chuyển đổi số: Văn phòng điện tử; Hợp đồng điện tử; Hệ thống truyền thanh 

thông minh; Giải pháp chữ ký số; Hóa đơn điện tử; Giải pháp thiết kế Website; 

Giải pháp tổng đài di động 3C; Camera thông minh, cảnh báo cháy sớm. 
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c) Tổ chức hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 

sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến, không dùng tiền mặt; kỹ năng an toàn 

trên môi trường số... 

d) Chủ trì thực hiện nhiệm vụ (tặng quà, khuyến mãi) thúc đẩy mua sắm trực 

tuyến tại các sàn thương mại điện tử: Vỏ Sò, Postmart; Thúc đẩy sử dụng sản phẩm, 

dịch vụ số và sử dụng ngân hàng số. 

8. Các Phòng, ban, ngành, đơn vị huyện 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch 138/KH-UBND tỉnh, điều 

kiện thực tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đối số 

quốc gia tại cơ quan, đơn vị mình. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội 

dung với UBND huyện (Qua Phòng Văn hóa Thông tin huyện) trước ngày 

20/10/2023, để tổng hợp, báo cáo tỉnh. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

a) Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng chuyển đổi số tại địa phương 

đảm bảo đồng bộ với các nội dung tại Kế hoạch 138/KH-UBND của UBND tỉnh. 

b) Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, pano, khẩu hiệu, … để tổ 

chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên Cổng thông tin điện 

tử và nền tảng số tại địa phương. 

c) Chủ động phát động các sáng kiến, các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần, chủ đề và điều kiện thực tế tại địa 

phương trên cơ sở một số sáng kiến phát động tại cấp tỉnh, cấp huyện. 

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị huyện, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (để báo cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện; 
- Các Doanh nghiệp, trung tâm viễn thông trên địa bàn; 
- Hội doanh nghiệp huyện; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

Phạm Xuân Thắng 
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